


2 
 

APOKRYFY 
I. 

„Himlhergotkrucinálfagotdoprkýnkadubovýho, kdo to sem leze?“ zavrčel Josef, když 
zaslechl ve tmě čísi kroky. Vztekle se zvedl ze země, na které konečně s trochou sena pod 
hlavou sladce usínal po náročném dni. Vzal do ruky hůl a vyšel naproti nezvaným hostům. 
„Ještě nám vzbudí malýho, vochometáci nevycválaní,“ pokračoval ve svém monologu 
a zamával holí ve vzduchu. „Jestli to jsou nějací somráci, poženu je svinským krokem, 
a jestli na nás betlémští poslali svý pacholky, aby nás vyhnali i z tohoto chlíva, taky se jich 
nezaleknu. O hosty se postarat neumí, a když člověk vezme z nezbytnosti zavděk 
takovýmhle místem pro narození syna, stejně mu nedají pokoj.“ Josef si vyhrnul rukávy 
a pevně uchopil svoji sukovici. Ať už přichází kdokoli, dostane takové přivítání, že zase 
rychle a rád zmizí. 

II. 
Když úspěšně a bez komplikací proběhl porod, věnoval se Josef přípravě na příchod 

gratulantů. Taková příležitost se nebude opakovat, je třeba zapůsobit na city, aby byli co 
nejštědřejší. Marie by si potřebovala odpočnout a trochu se vzpamatovat, ale na to nebyl 
čas. Josef vybral místo uprostřed stáje, kam bude nejlépe vidět, a tam ji usadil na holou 
zem. Není to pohodlné, ale musí to vydržet. Vedle ní položil na trošku sena (je to přece 
jenom novorozenec) Ježíška. Docela nahatého. Připravené oblečení a přikrývku schoval. 
Malý to musí chvíli vydržet. Je třeba vzbudit soucit. Vyprázdnil cestovní vaky, aby měl 
kam ukládat dary. Kdyby byly vidět, pozdější hosté by byli při obdarování miminka 
zdrženlivější. „Kolik by to asi mohlo vynést?“ přemýšlel Josef a doufal, že finanční 
a prodané hmotné dary vynesou aspoň tolik, kolik jinak vydělá tvrdou prací za celý rok. 
Nebo za dva roky? Nebo snad za deset…?  

III.  
Svatý Josef udržoval oheň 

a dával pozor, aby čaj ve 
vypůjčeném kotlíku nebyl ani 
moc horký, ani moc studený. 
Jistě se co nevidět někdo přijde 
poklonit narozenému Spasiteli 
světa a je třeba se o hosty 
postarat. „Co na tom, že nás 
v Betlémě nepřijali, přece se 
kvůli tomu nebudu vztekat!“ 
říkal si. „Kdo po tobě kamenem, 
ty po něm chlebem. Rád bych 
jim ten chleba nabídnul, ale 
nemám ani kousek. No, dobrou 
vůli projevím i čajem, když nic 
lepšího nemám. Že mě už odpoledne nenapadlo koupit nějaké víno, vždyť jsem věděl, co 
se stane! Snad to pochopí.“ Pak svatého Josefa napadlo, že by se za očekávané hosty, kteří 
právě teď někde ve tmě klopýtají přes kamení a možná sešli z cesty, mohl pomodlit. 
Neváhal a hned tak učinil. A když už byl v tom, nezapomněl velebit Boha za jeho 
milosrdenství. Takové štěstí! Boží Syn přišel mezi nás a já se o něho můžu starat. Je to 
vůbec možné? Josef zářil radostí jako lampa s čerstvě dolitým olejem, ale nezapomněl při 
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tom naslouchat, jestli se neblíží něčí kroky, aby mohl už z dálky potěšit příchozí zprávou, 
že jejich cesta nebyla omylem, že se skutečně blíží k místu, kde se setkají s Mesiášem. 

IV., V., VI., VII… 
Každý si můžeme vytvořit svou představu o tom, co se dělo v betlémské stáji 

o historicky prvních Vánocích. Stručná biblická zpráva o Ježíšově narození ponechává 
široké pole fantazii. Širší, než jí ponecháváme my sami, protože každého z nás ovlivňují 
naše osobní zkušenosti, informace, rodina, prostředí, naše vlastnosti a žebříček hodnot. 
Jak bych prožíval já situaci, v níž se ocitli Josef s Marií? Císař si nechal spočítat 
obyvatelstvo své říše, aby věděl, kolik vynesou daně, a aby ho jejich výběrčí nemohli tak 
snadno šidit. Komplikace způsobené počítaným lidem mu byly lhostejné. Nezajímaly ani 
úředníky v Betlémě. Byli placeni za sčítání lidí a ne za charitativní činnost. Betlémští 
obyvatelé měli plné zuby všech těch zástupů lidí, kteří tam přišli na povel císařův. Měli 
dost své práce a starostí, proč by se měli starat o přivandrovalce, kteří zítra zase zmizí? 
Dokud měli místo v domě, tak jim poskytli nocleh, ale ubytovací kapacita byla omezená. 
Udělali, co mohli. 

Také Josef s Marií udělali, co mohli. A navzdory všem těm nepříznivým okolnostem 
prožili velikou radost a spolu s nimi mnozí jiní, s nimiž se ve společnosti moc nepočítalo 
(samozřejmě s výjimkou těch daní). I my můžeme prožívat malé i velké radosti místo 
toho, abychom se pořád mračili a na něco si stěžovali. 

Václav Trmač, farář 

UPLYNULÝ ROK Z POHLEDU SRPDŠ 
Loni proběhly tradiční akce pořádané SRPDŠ – ples, karneval, masopust, dětský den. 

Ten byl malinko v jiné podobě, než v ostatních letech, prostory u rybníka jsme vyměnili 
za hřiště a byl ve znamení „olympijských her“. Děti si mohly vyzkoušet různé sportovní 
disciplíny, nebo si třeba „nasavovat“ tričko podle svého přání. K tomu všemu hráli 
"Kaštánci" a nakonec nechyběl ani kouzelník. Celý školní rok 2009/2010 jsme 
nastartovali už 19. 9. 2009, kdy jsme vypravili pro rodiče s dětmi autobus do Liberce. 
Tam byl program individuální – někdo šel na Ještěd, někdo do ZOO, někdo strávil den 
v zábavním středisku Babylon. 

Mimo to jsme přispěli nemalou částkou na uhrazení různých školních akcí pro I. i II. 
stupeň ZŠ a na hračky a vybavení tříd v mateřské škole. 

Za organizaci a perfektní zvládnutí všech akcí v loňském školním roce patří velký dík 
paní Evě Vašíčkové. 

Ten letošní 2010/2011 jsme začali výletem pro rodiče a děti do slovenských Bojnic. 
Tam jsme navštívili krásný pohádkový zámek, přilehlou zoologickou zahradu. Kdo chtěl, 
mohl si prohlédnout i město. Škoda jen, že nám nepřálo počasí tak, jak jsme si přáli. Letos 
proběhla také Drakiáda a Hejkalova stezka, obě za hojné účasti návštěvníků a dobrého 
počasí. 

Teď už všechny zveme na tradiční ples, který se koná v pátek 11. 2. 2011 od 20.00 
v kulturním domě. K tanci a poslechu zahraje hudební skupina Pohoda. Hned další neděle 
13. 2. 2011 bude patřit dětem – je pro ně připraven karneval, se začátkem v 15.00. 
Masopustní průvod projde obcí v neděli 6. března. 

Těšíme se na setkání při našich akcích. 
Za výbor SRPDŠ Petra Škvařilová 
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VÁNOČNÍ KONCERT V OSTROVĚ U MACOCHY 
Čtvrtou adventní neděli 19. 12. se konal vánoční koncert na pobočce v Ostrově 

u Macochy. 
Program koncertu byl opravdu velmi pestrý. Na úvod zahrál kytarový soubor a pak už 

se střídala hra na klavír, kytaru, housle, zobcovou flétnu, trubku a také zpěv. Zpestřením 
byla také různá hudební seskupení, pěvecké trio, flétnové a houslové trio. Vystoupili i žáci 
z hudební nauky s vánočním tanečkem Běží zajíc k háji. Na závěr zazpíval pěvecký sbor 
a navodil tak blížící se atmosféru vánočních svátků. 

Všem našim příznivcům přejeme příjemně strávené vánoční svátky a šťastný nový 
rok 2011. 

Učitelé ZUŠ 

ZAHRÁDKÁŘI STÁLE AKTIVNÍ ORGANIZACÍ 
Blíží se konec roku 2010 a to je období, kdy každý jednotlivec, každá organizace, 

bilancuje, jak se její předsevzetí a plány vyplnily, co se pokazilo a co zůstalo jen na papíře. 
Nejinak tomu je i u Českého zahrádkářského svazu v Ostrově. 

S potěšením můžeme hovořit o tom, že převážná část plánu práce, který přijala 
výroční schůze zahrádkářů, byla naplněna. 

Nyní se vrátím několika větami do historie organizace, abychom pochopili rozdíl 
práce zahrádkářů dříve a nyní. Český zahrádkářský svaz (ČZS) byl v Ostrově založen 
v r. 1966. 

Bylo to období, kdy náš trh byl nedostatečně zásoben zeleninou, ovocem, stavebním 
materiálem, zahradními výpěstky atd. Takže naše sady, zahrady a políčka byly určeny 
převážně k pěstování zelinářských a ovocnářských produktů a zahrádkáři obstarávali 
cement, rašelinu, ovocnářské výpěstky a stavěli v této době moštárnu. 

Nyní, kdy markety jsou plné zeleniny a ovoce, nepociťují občané potřebu se zabývat 
jejich pěstováním a přeměňují zahrady v odpočinková a rekreační zařízení. 
Už nepotřebují vědět, jaká hnojiva na co použít, či jakým ochranným postřikem zabránit 
plísním a škůdcům. 

Proto i ČSZ svou činnost přizpůsobil současným podmínkám a organizuje tématické 
a kulturní zájezdy pro členy i ostatní občany do zahradnických a semenářských podniků, 
aby se členové přiučili, jak se různé ozdobné křoviny a jehličnany pěstují, a měli možnost 
si je i zakoupit. V posledních letech jsme navštívili: Zahradnictví v Palubí, semenářský 
podnik Smržice, Valtice, zahradnictví u Kopřivů v Šebrově. Každoročně pořádáme zájezd 
na Hortikomplex Olomouc a zahradní areál Ostrovany. Pochopitelně zájezdy spojujeme 
i návštěvou kulturních památek. V letošním roce to byla Kunětická Hora, skanzen Veselý 
kopec a Zelená hora. 

Naší prioritou je péče o jabloňovou alej od skládky pevných odpadů na Končinách 
směrem k Macoše. Kromě výsadby stromků se staráme o jejich průklest a ochranu kmenů 
proti okusu zvěří. V období sklizně jablek provádíme moštování dle zájmu občanů. 
Bohužel poslední dva roky byla úroda velice slabá, takže moštování letos proběhlo pouze 
jeden den. Pro obohacení kulturního života našich občanů jsme již 3x připravili posezení 
s harmonikou. Přesto, že se tyto večery líbily, vzdálenost kulturního domu od centra obce 
některé starší občany od účasti odradily. V oblasti kultury pořádáme každoročně zájezd 
do Mahenova divadla v Brně. V letošním roce to bylo představení „Zlatí chlapci vstupte“. 
Pro lepší informování občanů o naší činnosti jsme obnovili a aktualizovali vývěsní 
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skříňku. Údržba našeho zahrádkářského zařízení je samozřejmostí. Byly zhotoveny 
a vyměněny vstupní dveře, opraven krb, sociální zařízení a celková čistota prostor. Bylo 
rovněž zajištěno, pořezáno a dovezeno palivo do krbu. Pochopitelně je řada dalších úkolů, 
které vyvstanou v průběhu roku, ale na jejich řešení máme opravdu kvalitní výbor, na 
který je spolehnutí a za sebe mohu říci, že v tomto kolektivu je radost pracovat. 

Závěrem mi dovolte poděkovat minulému starostovi, radě a zastupitelstvu městyse za 
finanční příspěvek naší organizaci i za pochopení a pomoc, kterou nám prokazovali, 
pokud jsme se na ně obrátili. Věříme, že tato spolupráce bude pokračovat i s nově 
nastupujícím vedením městyse. Děkuji i našim občanům, kteří se zúčastňovali námi 
připravených akcí a všem do nového roku 2011 přeji jménem zahrádkářů především 
hodně zdraví a osobní spokojenosti. 

Za výbor ČSZ Mrázek Josef. 

OSTROVY – ČÁST I. 
Letos v květnu je to již pět let, co se na stránkách Ostrovského měsíčníku objevil, 

tenkrát zcela náhodně, můj první výtvor. Od té doby se snažím hledat nové a novější 
informace o našem městě. Informace, které by zaujaly, přinesly něco nového a snad 
i poučily. Ale za ta léta jsem už někdy v úzkých a někdy už není kde brát. Nápady 
přicházejí, ale už jich není tolik a jsou často dosti náhodné. Proto vás nyní, v několika 
pokračováních, seznámím s dalšími místy naší krásné vlasti, s místy, která se honosí 
stejným jménem, jako naše město. Ostrovů je hodně a jsou rozesety po celé ploše mapy 
České republiky. Hledal jsem na internetu, dopisoval si s obecními úřady, zpět mi chodily 
plné obálky informací. Takže otevíráme první díl našeho dlouhého putování. 

Městys Ostrov u Macochy najdeme v severní části Moravského krasu, 15 km od 
Blanska. Nadmořská výška obce je 485 m. n. m., specifickým rysem je množství krasových 
jevů přímo v obci. Například jeskyně Balcarka, Císařská, Ostrovská propast, nebo 
Mlynářův závrt. Díky těmto skutečnostem zde funguje od roku 1983 dětská léčebna se 
speleoterapií, součástí léčby je pobyt dětí v jeskynním klimatu. Okolí je protkáno 
množstvím cyklostezek, například dálkovou „Jantarovou stezkou“. První doložená zmínka 
o Ostrově je z roku 1349. Obec patřila pánům z Holštejna a potom Salmům z Rájce. V roce 
1912 došlo k povýšení na městys, tento status byl pak obci navrácen 10. 10. 2006. Roku 
2000 byl obci udělen znak a prapor v barvách červené, zelené a bílé. V současné době zde 
žije přes 1100 obyvatel. Veškeré zázemí od služeb po oddych mají místní k dispozici 
v části obce zvané „Dědina“. V dolní části obce se nachází kulturní dům s hřištěm a škola. 
Mezi turistické zajímavosti patří větrný mlýn holandského typu, postavený roku 1814, 
který mlel a mlel až do roku 1902, exteriér je zachován v původní podobě. Dominantou 
městyse je kostel sv. Máří Magdalény z roku 1490. V obci funguje od roku 1888 hasičský 
sbor, k dostání je též Ostrovský zpravodaj, jehož speciální vydání v červenci 2009 zvalo 
k oslavám 660. výročí obce. Místní čutálisté hrají 3. třídu v okrese Blansko a jsou na tom 
asi stejně tak mizerně, jako letos my v krajském přeboru. Touto informací také naše první 
putování končí. Ostrov u Macochy je pro nás trošku z ruky, takže nám jej alespoň trošku 
přiblíží letecká fotografie. V příštím díle navštívíme Ostrov u Lanškrouna. 

Autorem článku je pan Mayer z Ostrova u Karlových Varů, který se v místním Ostrovském 
měsíčníku rozhodl mapovat všechny Ostrovy v republice, možná se dočkáme zajímavého 

pokračování. 
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PŘEDVÁNOČNÍ VÝSTAVA  
A ROZSVĚCOVÁNÍ VÁNOČNÍHO STROMU 

Začátek adventu je v naší obci již tradičně spjat s rozsvěcováním vánočního stromu 
a souběžně probíhající prodejní výstavou. Letos adventní období zahájila předvánoční 
výstava, jejíž dveře se pro veřejnost otevřely v sobotu 27. listopadu 2010.  

Svoje výrobky předvedly děti od nejmenších školáčků z mateřské školy až po nejstarší 
žáky ostrovské základní školy včetně dětí ze školní družiny. Už poněkolikáté vystavovali 
velmi nápadité vánoční ozdoby i klienti dětské léčebny se speleoterapií. 

Prodejní část výstavy obsahovala široký sortiment drobného zboží. Jen díky 
výrobcům a prodejcům, kteří jsou ochotni poskytnout nám svoje zboží, se každým rokem 
nabídka prodeje rozšiřuje. Chtěli bychom jim tímto poděkovat. Jsou to: 

 paní Renata Pořízková z Vysočan – medové perníčky 
 paní Kristýna Czókoly ze Žďáru – medové perníčky 

 pan Miroslav Sedláček z Bučovic – včelí produkty 
 pan Pavel Ševčík z Babic nad Svitavou – květiny, adventní věnce 
 paní Lenka Koudelková ze Sloupu – dekorativní předměty 
 slečna Lenka Mokrá z Blanska – vánoční květinové dekorace  
 paní Zuzana Kobidová z Ostrova u Macochy – šité vánoční dekorace 

 slečna Markéta Hýsková z Brna – bižuterie 
 Centrum PRO, oblastní charita Blansko – dekorativní předměty 
 Domov Olga Blansko – dekorativní předměty 

V neděli 28. listopadu 2010 se 
rozezněly pod nazdobeným vánočním 
stromem koledy v podání dětí 
z pěveckého sboru Základní umělecké 
školy v Jedovnicích, pobočky Ostrov. Se 
svým programem se představily i děti 
ze Základní školy a Mateřské školy 
Ostrov u Macochy. Jejich vystoupení 
byla určena živému batolátku 
„Ježíškovi“, který si klidně hověl 
v náručí své maminky a „otce“.  

Za pěkný program všem účinkujícím 
poděkoval starosta městyse Ing. Ondřej Hudec. Vrcholem slavnostního odpoledne bylo 
rozsvícení vánočního stromu, který bude naši náves zdobit až do ledna 2011.  

Jsme velmi rádi, že obě akce navštívilo množství místních i vzdálenějších návštěvníků, 
kteří si i přes poměrně chladné počasí určitě zpříjemnili začátek adventu. Vždyť bez jejich 
podpory by pořádání různých akcí postrádalo smysl. Tak na shledanou v příštím roce. 

Mgr. Oldřiška Fíbková 

HASIČI HODNOTILI 
Stejně, jako všichni, se za svojí roční prací ohlíží i náš sbor dobrovolných hasičů. 

Příležitost své působení v loňském roce přehlédnout v jakémsi celku měli všichni členové 
11. prosince, kdy se konala výroční valná hromada. 
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Naše členská základna má 38 dospělých členů, z toho 31 mužů a 7 žen, 28 je mladých 
hasičů, z toho 7 dorostenců. Celý rok byl opět velmi rušný a ve znamení zejména práce 
pro většinu členů sboru. Jako všude se najdou členové, kteří jaksi čas nenajdou, ale tomu 
tak bývá.  

Aktivity hasičského sboru se netýkají jen jeho členů, většina akcí je pořádána i pro 
ostrovskou veřejnost. V letošním roce jsme měli jen jeden zásah zásahové jednotky, a to 
čerpání vody z Císařské jeskyně při jarním tání, které připadlo na jarní prázdniny, takže 
někteří členové obětovali prázdniny, dospělí zase dovolenou. 

Obětování volného času ale není nic neobvyklého, protože většina akcí i „obyčejné“ 
tréninky konají naši členové ve svém volnu. 

K tradičním činnostem jako je každoroční ples, sběr železného šrotu, zájezd, který byl 
letos do Lešné a do družební Ostrožské Nové Vsi., se zvýšením aktivity sportovních 
družstev mužů i žen a mladých hasičů přibyla ještě spousta závodů, kterých se tato 
družstva zúčastnila. 

Kromě závodů, na které se mohli naši spoluobčané podívat doma, vyjeli naši 
mnohokrát do okolí. Celkem se každé družstvo zúčastnilo v průměru asi 15 závodů 
v požárním sportu se střídavými úspěchy, ale tak to ve sportu bývá. Zejména naši mladí 
hasiči začínají mít jméno a o jejich činnosti je slyšet. 

Že se mohou zúčastňovat těchto závodů ale znamená, hlavně u těch mladých, spoustu 
času na trénincích a přípravě, a to by bez svých vedoucích nedokázali. V tomto směru 
patří velký dík Jiřímu Vymazalovi, Jaroslavě, Františkovi a Martinovi Nejezchlebovým 
a dalším, kteří jim „kryjí záda“ a asistují. 

Na tuto činnost je ale potřeba kromě času i dost peněz, kterých se všude nedostává. 
Kromě příspěvků od obce si musíme nějaké fondy vytvořit i jinak. Letos byl největším 
zdrojem příjmů ples a sběr železného šrotu a noční závody, největším „hltačem“ peněz 
pak závody a starší zakoupené auto, které bylo pořízeno ke zlepšení dopravy právě na 
závody. 

Bohužel ostatní akce, kde by nějaký peníz ukáp, jako grilování na začátku prázdnin, 
hodové občerstvení a další akce se buď nesetkaly se zájmem občanů, anebo byly 
provázeny nepřízní počasí. Dlužno říci a nutno všem poděkovat, že se zabezpečením cen 
na ples a do závodů nám velmi pomáhají sponzoři, i když to v dnešní době není nijak 
jednoduché. 

Také spolupráce s úřadem městyse a ostatními organizacemi je důležitou, ba přímo 
nezbytnou, součástí naší práce. Myslíme si, že je sice vždycky co zlepšovat, ale vidíme, že 
každým rokem se tyto společné aktivity a vztahy zlepšují, což na takovém poli působení, 
jako je tisícová obec, jinak nejde. Jmenujme masopustní průvod ve spolupráci se SRPDŠ 
a TJ, dětský den, Hejkalovu stezku, ukázku hašení při 80. výročí fotbalu atd. Také o další 
stoly a lavice k venkovnímu posezení se postarali členové SDH a TJ dohromady. 

V tomto roce se například pro nezájem neuskutečnil plánovaný letní tábor, jinak si 
snad můžeme v klidu říci: splněno. 

Co na závěr – snad, že aktivních lidí není nikdy dost a že rádi přivítáme nové členy 
v jakémkoliv věku – jak dospělé, tak děti. Kdo máte pocit, že máte ve 
svém životě ještě prostor na nějakou užitečnou náplň, přijďte za 
námi. A pokud ne, přijďte se alespoň podívat a pobavit na akce, které 
pořádáme. První bude zrovna tradiční ples, na který srdečně zveme. 

Za všechny členy SDH Ostrov u Macochy přeji všem 
spoluobčanům do nového roku hodně zdraví a pohody. 

Mgr. Jarmila Krbečková 
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NOVOROČNÍ PŘÁNÍ SVAZU TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH 

Milí čtenáři! 
Blíží se konec roku, čas bilancování, které někdo nesnáší a někdo se v něm vyžívá, ale 

nikdo se mu čas od času neubrání. Zrovna já nejsem velkým příznivcem. Nemám ráda 
pomyslné váhy, kdy na jedné straně hodnotíme přínosy a na druhé straně ztráty. Chci 
prostě věřit, že je všechno v rovnováze a když se někdy trošku nezadaří, tak určitě přijde 
čas, kdy zase nečekaně získáme. 

Mluvím o naší organizaci Českého svazu tělesně postižených občanů, místní pobočka 
v Ostrově u Macochy. Některé naše občany zastrašuje stále ta část v názvu “tělesně 
postižení“. Ale my sdružujeme občany bez rozdílu věku a bez ohledu na to, zda jsou 
zdravotně postižení, nebo zcela zdraví a to pouze z důvodu potřeby setkávat se při 
různých kulturních a jiných společenských akcích. Už víme, co je pomáhat. Slovo 
solidarita bylo pouze oficiálním povinným slovem bez obalu. Dnes si troufám říct, že 
můžeme a jsme ochotni pomoci a nabídnout různé služby našim 70 registrovaným 
členům a na požádání také ostatním občanům. V dostatečné míře nabízíme lázeňské 
pobyty v tuzemsku i zahraničí, nabízíme kompenzační pomůcky ve velkém rozsahu, 
odbornou bezplatnou poradenskou právní službu, pomoc v programu Senioři sobě, 
poradentství v oboru bankovnictví a investice a v neposlední řadě i kulturní vyžití. Jsou 
senioři přínos, nebo přítěž? Život starších občanů, ať už jim říkáme senioři, důchodci, 
nebo penzisté, se stal v naší zemi žhavým tématem. Mluví se o penzijní reformě, straší se 
růstem počtu starých občanů. Zdá se, že stáří se stává pro naši společnost symbolem 
věčných obtíží, zachmuřených tváří politiků i docela černým mrakem nad jinak světlou 
budoucností. Stáří začíná být synonymem viny, kterou s těžkým srdcem musí odčinit 
mladí. Jakoby v sobě dávný civilizační ideál dlouhého života skrýval nějakou pomstu, 
před kterou není úniku. 

Zatímco básníka Jaroslava Vrchlického oslovovali při jeho padesátinách „velebný 
kmete“ a šedesátky se již pro jistotu nedožil, dnes bychom se vůbec nedivili, kdyby ve 
stejném věku uzavřel v pořadí již několikáté manželství a pořídil si miminko. Ale život se 
nezměnil jen literátům. Podle prognózy obyvatelstva ČR bude nadějí, že se muži v roce 
2011 dožijí věku přes 74 a ženy přes 80 let. Ale do roku 2065 už ve stejných kategoriích 
se jedná o čísla muži 84 a ženy 88 let. Politici to vidí jako katastrofu, ekonomové jako 
rozpad penzijního systému a zdravotníci zase předpokládají, že budou plné čekárny 
u lékařů a obsazené LDN. Celou společností se tak ozývá více či méně skrývaný nářek nad 
prodloužením lidského věku, který je – zatím velmi tiše – přirovnáván k morovým ranám. 

Budeme v budoucnu chudší a smutnější? Neposlouchejme řeči o stárnutí společnosti. 
Není to tsunami. Radujme se, že máme štěstí na rodinu a přátele, nebo prostě jen tak, 
obyčejnou radost ze života. Pokud by někdo z Vás v tento pochmurný zimní vánoční čas 
přesto trpěl pocitem bezmoci, osamění, nebo potřeboval nějakou pomoc, tak naše 
organizace Českého svazu tělesně postižených občanů Vás ráda uvítá do svých řad. Tak 
jako v minulých letech se budeme i v nadcházejícím roce 2011 snažit, aby kultura 
a pomoc nejen starším, ale všem našim občanům, šla společně ruku v ruce. 

Nezkusíte také pár kroků tímto směrem? Každý totiž má spoustu schopností, kterých 
se dá využít, a v roce 2011 máte krásných 365 příležitostí. 

Mnoho zdraví, štěstí a osobní úspěchy Vám všem za celou naši organizaci přeje 

Anežka Šenková – předseda 
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POOHLÉDNUTÍ ZA ROKEM 2010 – TJ OSTROV U MACOCHY 
Jaký byl rok 2010? I přes to, že se den nemá chválit před večerem, členové místních 

organizací již začali tento rok hodnotit, i když do konce roku ještě nějaký ten den zbývá. 
Tak jako v předchozích letech pořádala TJ kromě fotbalových utkání i Sokolský ples, 
pálení čarodějnic, hodové zábavy a vepřové hody. Loučení s prázdninami nám překazilo 
nevyzpytatelné zářijové počasí. Za podpory městyse jsme vyměnili již letité ochranné sítě 
za brankou u kulturního domu a společně se členy SDH jsme vyrobili několik lavic se 
stoly, které slouží k posezení v areálu hřiště. 

Úspěchů na hřišti ale naše mužstva příliš nedosahovala. Dorostenecké mužstvo se ve 
své druhé sezóně trápí. Hlavním důvodem je nedostatečný počet hráčů. Mužstvo má ve 
svém srdci 8 více či méně obětavých hráčů, zbytek se spíše „veze“ a hrát jdou jen tehdy, 
když se jim zrovna chce. Nejvíce tím trpí právě ta poctivá část mužstva, která pravidelně 
hrává v početní nevýhodě. Špatné výsledky jsou toho důkazem. Aktuálně dorostenci 
okupují až předposlední místo, se ziskem pouhých 4 bodů. 

Družstvo mužů na tom bohužel není lépe. Do jarní části soutěže jsme vstupovali se 
ziskem 22 bodů na 7. pozici. Během úvodních kol jsme se dokonce vyhoupli až na 
bramborové 4. místo, zpackaný závěr sezóny nás poslal na konečné 10. místo. Horší 
chvíle ale měly teprve přijít. Po prvním vítězství následovala série proher, ze které se 
mužstvo nedokázalo vzpamatovat prakticky po celou podzimní část. Výsledným ziskem 
10 bodů ze 14 utkání jsme potvrdili, že prožíváme nejhorší podzimní část za posledních 
10 let a před jarními odvetami nás pohled na tabulku budí ze snů. Aktuálně se krčíme na 
předposledním místě tabulky, které by pravděpodobně znamenalo sestup. Cíl do jarní 
části je tak jasný, ale nesnadný. Zachránit se ve III. třídě. 

Největším úspěchem letošního roku je tak bezesporu vítězství v domácím turnaji, 
který se konal u příležitosti 80. výročí kopané v Ostrově u Macochy. Kromě našeho 
mužstva se turnaje účastnili ještě hráči z Vavřince, Rozstání a Slatiny. V úvodním utkání 
turnaje jsme si poradili s mužstvem z Rozstání (3:0), ve finále jsme pak v napínavém 
utkání vydřeli nejtěsnější vítězství nad mužstvem z Vavřince (1:0).  

Těžké chvíle jsme ovšem neprožívali pouze na hřišti. V letošním roce nás opustili dva 
významní členové TJ Ostrov u Macochy. Oba náhle a bez varování. V průběhu měsíce října 
zemřel dlouholetý hlasatel a funkcionář Josef Němec. Ve dnech nedávno minulých jej 
bohužel následoval také dlouholetý předseda TJ – Miloš Mikulášek. Členové TJ vzpomínají 
s vděčností na jejich obětavou práci pro rozvoj naší organizace. 

Ing. Ondřej Hudec, TJ Ostrov u Macochy 

BETLÉMSKÉ SVĚTLO 

Stalo se již milou tradicí, že skauti rozvážejí před Vánocemi po 
mnoha zemích světa symbol pokoje a lásky – světlo slavnostně 
zažehnuté v Betlémě. Zájemci si pro ně mohou přijít na Štědrý den do 
kostela svaté Máří Magdaleny, v době od 14 do 15 hodin. K vidění 
bude i tradiční betlém. 
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POCHOD KLUBU ČESKÝCH TURISTŮ KOTVRDOVICE 
Také v letošním roce uspořádal klub českých turistů Kotvrdovice pěší dálkový 

etapový pochod. Cílem tentokrát byla jižní Morava, konkrétně Pálava. 
Vystoupali jsme na nejvyšší 

vrchol Děvín, s nadmořskou výškou 
550 metrů. Pochod byl třídenní. 
První den jsme zdolali 32 km do 
Slavkova u Brna, druhý pak 47 km 
do Strachotína u Novomlýnských 
nádrží. Třetí den byl závěrečný, 
spojený s výstupem na vrchol 
a kombinovaným návratem (vlak, 
autobus) domů.  

Pochodu se také zúčastnili 
vyznavači pěší turistiky z Ostrova 
u Macochy. 

Jaroslav Sedlák 

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY MĚSTYSE 

Nově zvolené zÁÓÔÕÐÉÔÅÌÓÔÖÏ ÍñÓÔÙÓÅ, vzešlé z voleb, konaných ve dnech 
15. a 16. 10. 2010, se sešlo na Ustavujícím zasedání dne 11. 11. 2010, na kterém: 

 stanovilo počet dlouhodobě uvolněných členů zastupitelstva městyse Ostrov 
u Macochy pro volební období 2010 – 2014 na jednoho a určilo, že tento člen 
zastupitelstva bude uvolněn pro výkon funkce starosty městyse Ostrov u Macochy 

 schválilo zvolení jednoho místostarosty 

 schválilo v souladu s platným jednacím řádem tajnou volbu starosty a místostarosty, 
členů rady a předsedů a členů finančního výboru a kontrolního výboru 

 zvolilo Ing. Ondřeje Hudce starostou městyse Ostrov u Macochy 

 zvolilo Ing. Květoslava Pekárka místostarostou městyse Ostrov u Macochy 

 zvolilo Mgr. Soňu Švrčinovou, Ing. Ivo Ambrože a Ing. Ludvíka Musila za členy rady 
městyse 

 zřídilo finanční výbor a kontrolní výbor zastupitelstva městyse a stanovilo počet členů 
obou výborů na tři 

 zvolilo Zdeňku Svobodovou za předsedkyni a Ing. Libora Vaňka, MBA a Vladislavu 
Kolmačkovou za členy finančního výboru 

 zvolilo Ferdinanda Zouhara do funkce předsedy kontrolního výboru 

2ÁÄÁ ÍñÓÔÙÓÅ Ostrov u Macochy na své 1. schůzi, konané dne 25. 11. 2010: 

 vzala na vědomí informativní zprávu starosty o převzetí funkce a uložila Mgr. Karlu 
Hasoňovi, řediteli ZŠ a MŠ Ostrov u Macochy, předložit starostovi městyse do 3. 12. 
2010 plán zabezpečení dostatečného počtu žáků 2. stupně ZŠ pro školní rok 
2011/2012 a další, včetně návrhu spolupůsobení zřizovatele a popisu dosavadní 
činnosti v této záležitosti 
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 zvolila Ing. Ondřeje Hudce, starostu městyse, jako zástupce městyse do „Svazku 
vodovodů a kanalizací“ měst a obcí se sídlem v Boskovicích  

 zvolila Ing. Ondřeje Hudce, starostu městyse, jako zástupce městyse do Spolku pro 
rozvoj venkova Moravský kras 

 doporučila zastupitelstvu městyse Ostrov u Macochy schválit odměny neuvolněným 
členům zastupitelstva městyse Ostrov u Macochy 

 souhlasila s realizací rekonstrukce podlahy v připravovaném gymnastickém sále 
v budově ZŠ a MŠ Ostrov u Macochy, za podmínky obdržení kladného vyjádření KHS – 
pobočky Blansko k projektu v termínu do 7. 12. 2010, se zahájením prací 20. 12. 2010 
firmou Pavlacký s.r.o., Luhačovice, podle usnesení rady městyse ze dne 8. 11. 2010 
a souhlasila se zařazením akce „Gymnastický sál v budově ZŠ a MŠ Ostrov u Macochy“ 
do rozpočtu městyse na rok 2011 

 doporučila zastupitelstvu městyse Ostrov u Macochy schválit změnu odst. 1. čl. g) 
Zřizovací listiny ZŠ a MŠ Ostrov u Macochy 

 souhlasila s realizací grantového projektu ZŠ a MŠ Ostrov u Macochy „Schola naturalis 
– inovace výuky a environmentální výchovy posílením mezipředmětových vazeb, 
větším uplatněním informačních a komunikačních technologií a využitím místního 
přírodního prostředí“ dotovaného z Operačního programu EU Vzdělání pro 
konkurenceschopnost částkou 2 054 745,- Kč, vedeného pod 
č. CZ.1.07/1.1.02/03.0054 a pověřila Ing. Ondřeje Hudce, starostu městyse, podpisem 
souhlasu s tím, že finanční prostředky budou příjemci dotace – ZŠ a MŠ Ostrov 
u Macochy poskytnuty prostřednictvím účtu zřizovatele – Městyse Ostrov u Macochy 

 souhlasila s uzavřením dodatku č. 1 ke Smlouvě o sběru, svozu a odstranění odpadu 
se společností SITA CZ a.s. 

 souhlasila s uzavřením dohody o provedení práce – kalendář r. 2011 pro Turistické 
informační centrum s p. Leošem Blažkem, Jedovnice za 3 000,- Kč 

 souhlasila s uzavřením souhlasného prohlášení k pozemku p. č. 227 v k. ú. Ostrov 
u Macochy, který je historickým majetkem obce Ostrov u Macochy 

 vzala na vědomí informaci E.ON Česká republika o omezení dodávky elektrické 
energie dne 13. 12. 2010 

 souhlasila s provedením stavby přípojky plynu a napojení na zpevněný chodník před 
domem č. p. 216 v Ostrově u Macochy 

 vzala na vědomí informaci o současném stavu záměru Jihomoravského kraje 
k výstavbě vstupního areálu do Císařské jeskyně 

2ÁÄÁ ÍñÓÔÙÓÅ Ostrov u Macochy na své 2. schůzi, konané dne 7. 12. 2010: 

 zřídila Komisi kulturně-sociální pro volební období 2010–2014 s účinností od 
7. 12. 2010 

 doporučila zastupitelstvu městyse Ostrov u Macochy zvolit do funkcí členů 
kontrolního výboru zastupitelstva městyse Mgr. Jarmilu Krbečkovou a Josefa Mrázka 

 doporučila zastupitelstvu městyse Ostrov u Macochy schválit rozpočtové opatření č. 4 

 doporučila zastupitelstvu městyse Ostrov u Macochy schválit pravidla rozpočtového 
provizoria na rok 2011 

 doporučila zastupitelstvu městyse Ostrov u Macochy schválit změnu Jednacího řádu 
zastupitelstva městyse 
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 schválila jednorázovou výplatu odměny při skončení funkčního období JUDr. 
Františku Pernicovi 

 schválila Pravidla výběru zhotovitelů veřejných zakázek malého rozsahu 

 schválila zvýšení počtu zaměstnanců úřadu městyse o jednoho od 10. 12. 2010 do 
31. 12. 2010 

 vzala na vědomí zajištění provedení opravy podkladu podlahy v připravovaném 
gymnastickém sále v budově ZŠ a MŠ z prostředků školy 

 doporučila zastupitelstvu městyse Ostrov u Macochy schválit obecně závaznou 
vyhlášku o místních poplatcích 

 souhlasila s vybudováním nových sprch v objektu ZŠ a MŠ z prostředků městyse  

 souhlasila s projektovou dokumentací č. 4493, řešící výměnu části vodovodního řadu 
v dolní části obce 

 schválila uzavření dodatku č. 2 smlouvy o dílo s firmou H3 INŽENÝRSKÉ STAVBY, 
spol. s r.o. na stavbě Prodloužení dešťové kanalizace Bělá 

 schválila uzavření dodatku č. 8 smlouvy s Diecézní charitou Brno, Oblastní charitou 
Blansko 

 souhlasila se stavbou RD manželů Pernicových na parcele č.1753/42, včetně přípojek 
IS k RD 

 schválila uzavření Smlouvy o zřízení práva odpovídající věcnému břemeni (rozvody 
E-ON na pozemcích p. č. 354/1 a 1652/1 k rodinným domům na Vintoku) 

 doporučila zastupitelstvu městyse Ostrov u Macochy schválit přílohu závěrečného 
účtu městyse za rok 2009 – Údaje o hospodaření s majetkem 

:ÁÓÔÕÐÉÔÅÌÓÔÖÏ ÍñÓÔÙÓÅ na I. zasedání, konaném dne 16. 12. 2010: 

 zvolilo Mgr. Jarmilu Krbečkovou a Josefa Mrázka za členy kontrolního výboru 
zastupitelstva městyse Ostrov u Macochy 

 schválilo rozpočtové opatření č. 4 

 schválilo Pravidla rozpočtového provizoria na rok 2011 

 schválilo změnu odst. 1. čl. g) Zřizovací listiny ZŠ a MŠ Ostrov u Macochy 

 schválilo odměny neuvolněným členům zastupitelstva městyse Ostrov u Macochy  

 schválilo Změnu č. 1 Jednacího řádu zastupitelstva městyse Ostrov u Macochy ze dne 
6. 11. 2006 

 schválilo Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2010 městyse Ostrov u Macochy o místních 
poplatcích  

 schválilo přílohu závěrečného účtu městyse za rok 2009 – Údaje o hospodaření 
s majetkem  

 po skončení zasedání zastupitelstva se konala krátká prezentace ZŠ a MŠ Ostrov 
u Macochy, která seznámila jak zastupitele, tak přítomné obecenstvo o nejbližších 
plánech školy, zejména se jednalo o Projekt Schola naturalis, na který získala Škola 
dotaci přesahující 2 mil. Kč. Součástí prezentace byla také 3D vizualizace obou nově 
plánovaných tříd (sloužící pro environmentální výuku a pro humanitní studia). 
Obě třídy budou mít k dispozici interaktivní tabuli. 

Ing. Květoslav Pekárek, místostarosta městyse 
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OBECNÍ KNIHOVNA OSTROV U MACOCHY INFORMUJE 
Už za pár dnů se rozloučíme 

s rokem 2010 a vstoupíme do 
nového. Stalo se již tradicí, že se 
všichni ohlížíme zpátky 
a bilancujeme. 

Alespoň tedy pár slov 
o činnosti ostrovské knihovny. 

Již druhým rokem pokračoval 
projekt na podporu čtenářství 
s názvem „Celé Česko čte dětem“. 
Tentokrát se setkání neslo 
v duchu knih Vítězslavy Klimtové 
a téma znělo: „strašidýlka“. A tak 
se v knihovně četlo, vykreslovalo, 
malovalo i vymýšlelo. V měsíci 
květnu se podařilo šikovným maminkám a jejich dětem vytvořit vlastní loutky strašidýlek 
a prezentovat se po celém regionu Blansko včetně Ostrova, kde v září 2010 proběhla 
výstava těchto roztomilých loutek. 

Projekt úspěšně pokračuje od září již III. ročníkem. Tentokráte se necháváme 
inspirovat zvířátky a druhá skupina starších dětí se věnuje pověstem. 

Také se podařilo navázat spolupráci se ZŠ a MŠ Ostrov u Macochy.  
V měsíci říjnu a listopadu se uskutečnila návštěva všech žáků základní školy v obecní 

knihovně. Hlavním smyslem této aktivity bylo seznámit žáky s prostředím knihovny, 
přiblížit jim současnou knihovnu jako centrum různých aktivit, ukázat dětem knihovní 
fond a zejména přivést děti do knihovny jako čtenáře. 

Opět probíhají v prostorách knihovny kurzy anglického jazyka pro děti a začátečníky. 
Kromě zmíněných aktivit se také snaží knihovna získávat finanční prostředky na 

zkvalitnění knihovnických služeb. Prostřednictvím městyse se knihovna přihlásila do 
výběrového řízení VISK 3 na získání dotací a získala částku 43 000,- Kč z Ministerstva 
kultury a zbylou část uhradil městys. Velká část financí byla použita na zakoupení nového 
programu Clavius a počítačové techniky. 

Zakoupením tohoto programu došlo k zásadnímu zkvalitnění výpůjčního procesu. Od 
září mají čtenáři možnost na oficiálních stránkách obce Ostrova vybírat knihy podle on-
line katalogu, který je nepřetržitě čtenáři k dispozici. Všechny docházející periodika jsou 
zpracována systémem Clavius. Také probíhá půjčování knih z výměnného fondu 
regionálního oddělení Městské knihovny Blansko prostřednictvím programu Clavius. 

V současné době knihovnice pracuje na zkvalitňování www stránek knihovny. 
Veškeré aktuální informace o činnosti knihovny jsou k dispozici na Ostrovském 
izpravodaji a postupně se budou zapracovávat na oficiální stránky obce, kde v sekci 
kultura jsou uvedeny základní dokumenty týkající se činnosti knihovny a www katalog. 

Závěrem se nabízí otázka: Co dál? Určitě je stále co zlepšovat. Je zapotřebí postupně 
modernizovat prostředí knihovny, opravit fasádu knihovny, rozšiřovat knižní fond, 
zkvalitňovat www stránky, nadále získávat nové čtenáře, rozšiřovat nabídku aktivit 
v knihovně,… 

 Mgr. Soňa Švrčinová, knihovnice 
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NOVÁ TVÁŘ VEDENÍ OBCE 
Rok 2010 se blíží ke konci. Stala se v něm řada událostí globálních, celoevropských 

i celostátních. Každého jistě potěšily zlaté medaile našich hokejistů na světovém 
šampionátu, naopak mnoho diskusí přinesly několikeré volby, které se prohnaly Českou 
republikou. 

Výsledky voleb občany dělí v celém státě, i v naší obci. Volby u nás byly v mnoha 
směrech překvapující vlastně ještě před tím, než vůbec proběhly. Jen pohled na šestero 
kandidátek a 84 kandidátů do zastupitelstva byl pro řadu obyvatel malým šokem. 
Podobně vysoký zájem o dění v obci vypovídá o tom, že nám není lhostejné, co se u nás 
děje. Voliči měli díky velkému zájmu kandidátů mnoho možností na vybranou, komu dát 
svůj hlas.  

Hlas lidu, hlas boží, říká se. I hlas lidu ale může skončit nerozhodně. Potom je každá 
volba obtížná a emoce jsou vypjaté. U nás v Ostrově se výsledky voleb k remíze hodně 
přiblížily. Proto nebylo divu, že každý z nás čekal, jaká budou první rozhodnutí zvolených 
zastupitelů. Máme je za sebou. Z nejmladšího člena zastupitelstva se stal starosta, rada 
městyse je kompletně v novém složení, pouze jeden její člen byl v zastupitelstvu 
i v minulém volebním období, a tak bychom mohli pokračovat. Více změn si snad už ani 
představit nelze. Někdo je spokojen, další méně a jiní možná lomí rukama.  

Sám za sebe se ptám, musí-li být nutně každá změna vnímána negativně. Věřím, že ne.  
Všichni bychom jistě chtěli mít novou komunikaci nejen na Bělé, ale až ke svému 

domu. Všichni bychom si přáli revitalizovaný Lopač, odbahněný rybník, nové náměstí 
s kašnou, někteří z nás dráhu pro hasiče, jiní lepší hřiště pro fotbalisty nebo volejbalisty, 
opravený kulturní dům, kino či knihovnu, nebo třeba biotop na Sadové.  

Všechno se bohužel zvládnout nedá, finanční zdroje v Ostrově nejsou neomezené. 
Nyní je na zastupitelstvu, které z těchto či jiných cílů přijme za prioritní a které naopak 
odsune. Rozhodování to není jednoduché. Každá věc má mnoho zastánců, stejně jako 
odpůrců.  

V mých očích existuje jedna priorita základní – nezvyšovat zadluženost obce. I po nás 
přijdou do vedení obce další lidé, i oni budou chtít něco budovat, i oni budou muset něco 
opravovat, i oni se budou snažit něco vylepšovat. Bez finančních prostředků tuto možnost 
mít nebudou. Žádný dobrý hospodář si nepůjčí, když zrovna nemusí, a to by mělo platit 
i v případě, kdy člověk nehospodaří s majetkem svým, nýbrž s majetkem svěřeným. Byl 
bych tedy rád, abychom utráceli pouze za to, na co máme. To samozřejmě neznamená, že 
přestaneme budovat. Jen se budeme muset velmi zodpovědně rozhodovat, co má 
přednost. Ten, kdo by v tomto rozhodování měl mít hlavní slovo, jsou občané a jejich 
potřeby. Nové zastupitelstvo i rada obce chtějí a potřebují naslouchat tomu, co je opravdu 
prioritní podle vás.  

Závěrem bych proto chtěl připomenout všem z vás, kdo máte zájem o dění v obci, že 
každé zasedání zastupitelstva je veřejné, že se zde můžete seznámit s aktuálními 
problémy i plány městyse, popřípadě dát podnět ke zlepšení jeho fungování a zkvalitnění 
života nás všech. 

Vážení spoluobčané, děkuji vám za důvěru vyjádřenou ve volbách a udělám vše proto, 
abyste jí nemuseli litovat. Přeji vám příjemné a klidné prožití vánočních svátků, do 
nového roku zejména pevné zdraví, osobní pohodu a bezproblémové soužití se sousedy 
i všemi ostatními.  

Ing. Ondřej Hudec, starosta městyse 
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VÝSLEDKY KOMUNÁLNÍCH VOLEB V OSTROVĚ U MACOCHY 
Nově zvolení zastupitelé: 

1. Ing. Ondřej Hudec 255 hlasů ČSSD 
2. JUDr. František Pernica 236 hlasů STAN 
3. Ing. Květoslav Pekárek 184 hlasů KDU-ČSL 
4. Mgr. Josef Škvařil 179 hlasů NK 
5. Ing. Libor Vaněk MBA 174 hlasů NK 
6. Zdeňka Svobodová  171 hlasů KDU-ČSL 
7. Ferdinand Zouhar  163 hlasů ČSSD 
8. Mgr. Soňa Švrčinová 153 hlasů NK 
9. Vladislava Kolmačková 145 hlasů KDU-ČSL 
10. Ing. Ivo Ambrož 144 hlasů ČSSD 
11. MUDr. Pavel Slavík 141 hlasů ČSSD 
12. Milan Keprt 121 hlasů KSČM 
13. Anežka Šenková 117 hlasů STAN 
14. František Hlaváček 117 hlasů KSČM 
15. Ing. Ludvík Musil 76 hlasů STAN  

Náhradníci: 

 Ing. Jaroslav Vondra 144 hlasů NK 

 MVDr. Miloslav Ambrož 134 hlasů ČSSD 

 Josef Voráč 131 hlasů KDU-ČSL 

 Zdeněk Vašíček 100 hlasů KSČM 

 Kamil Ševčík 84 hlasů STAN 

Pořadí stran: 
16. ČSSD 1822 hlasů 24,22% 
17. KDU-ČSL 1527 hlasů 20,30% 
18. SNK 1375 hlasů 18,28% 
19. STAN 1326 hlasů 17,63% 
20. KSČM 1032 hlasů 13,72% 
21. Nestraníci 439 hlasů 5,84% 

Ing. Ondřej Hudec, starosta městyse 

ZPRÁVA ZŠ A MŠ OSTROV U MACOCHY 
Klidné dny Vánoc, rodinnou pohodu a nový rok 2011, který přinese jen samé dobré 
zprávy, přejí žáci a učitelé ZŠ a MŠ Ostrov u Macochy. 

Velký důraz ve výuce je školou kladen na kvalitu výuky. Využíváme předností malého 
počtu žáků ve třídě, kdy se učitel může věnovat žákům individuálně. Neustále zvyšujeme 
provázání výuky s praktickými činnostmi. V tomto nastoupeném trendu nám významně 
pomohou oba dotační tituly z evropských fondů, které využijeme na nákup moderních 
pomůcek, vybavení školy, vybudování dvou odborných učeben, pořízení interaktivních 
tabulí a zvýšení úrovně vzdělání učitelů tak, aby mohli naplno využívat všeho, co nově 
pořízené vybavení nabízí. 
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Praktické činnosti v přírodopisu 
Nejlepší způsob, jak se něco naučit, 

je vyzkoušet si to. Rukama osahat. 
V hodině přírodopisu se proto snažíme 
zařazovat praktické ukázky, tentokrát to 
byla pitva ryby. ~ÅËÎÉ ÍÉȟ a ÊÜ ÔÏ 
zapomeÎÕȢ 5ËÁĿ ÍÉ ÔÏȟ a ÊÜ ÓÉ ÔÏ 
ÚÁÐÁÍÁÔÕÊÉȢ $ÅÊ ÍÉ ÔÏ ÕÄñÌÁÔȟ a ÊÜ ÔÏ 
ÐÏÃÈÏÐþÍ – praví stará kantorská 
moudrost a shrnuje tak základní princip 
učení se. Protože usilujeme ne pouze 
o zapamatování, ale především 
o pochopení souvislostí, zařazujeme do 
výuky tyto a jiné praktické činnosti, včetně např. exkurzí apod. Děti si tak zopakují 
a zejména utřídí své znalosti a propojí si je se skutečností. V podobných aktivitách 
plánujeme i nadále pokračovat. 

Další významný úspěch pro naši školu a náš region – 2 750 000 Kč 
určených výhradně pro naše děti a jejich učitele – Evropské projekty: 

Schola naturalis ɀ ÖĻÒÁÚÎÜ ÍÏÄÅÒÎÉÚÁÃÅ ÖÙÂÁÖÅÎþ ĤËÏÌÙ z %5 ÆÏÎÄĳ 
Vzhledem k tomu, že naše škola může tak jako všechny školy v ČR čerpat evropské 

peníze z tzv. „Šablon“ a navíc jako jedna z mála škol v republice a jako jediná v našem 
regionu uspěla i v další výzvě – Schola naturalis, obdrží škola z fondů EU celkem 
2 750 000 Kč. Díky těmto penězům dojde k výraznému zlepšení materiálního vybavení 
školy. Děti se tak budou učit prostřednictvím moderních učebních a didaktických 
pomůcek v nově vybavených učebnách a budou je učit vzdělanější učitelé společně 
s anglickým rodilým mluvčím. 

Naše škola podala žádost o dotaci z Evropských fondů do Operačního Programu 
Vzdělávání pro konkurenceschopnost (název projektu Schola naturalis), protože chce 
zvýšit úroveň vzdělávání, zlepšit materiální vybavení školy moderními učebními 
pomůckami, umožnit dětem co nejkvalitnější výuku angličtiny (včetně např. konverzace 
s rodilým mluvčím), propojit výuku s praxí a podpořit další prohlubování znalostí 
pedagogů školy, aby děti učili co nejvzdělanější vyučující. 

Rozpočet projektu 2 054 745 Kč 

Hlavní body projektu: 

 Inovace výuky a posílení environmentální výchovy (v rámci všech přírodovědných 
předmětů – přírodopis, zeměpis, fyzika, chemie).  

 Vybudování učebny environmentální výchovy vybavené počítači, interaktivní tabulí, 
učebnicemi, připravenými pro práci s interaktivní tabulí a dalšími pomůckami 

 Rozšíření terénní výuky (vzdělávací programy venku v přírodě).  

 Pořízení vybavení informačních a komunikačních technologií (ICT) – audiovizuální 
technika, meteostanice, GPS, interaktivní tabule, notebooky, projekční technika atd. 

 Vzdělávací aktivity pro pedagogy v oblastech environmentálních znalostí a ICT.  

 Posílení výuky anglického jazyka (včetně zapojení rodilého mluvčího). 

Projekt navazuje na v minulosti již úspěšně řešené, resp. spoluřešené projekty 
a dále rozvíjí další podobné aktivity, probíhající na škole. 
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Peníze EU do škol – Šablony 
V roce 2010 a 2011 mohou školy žádat o peníze z fondů EU v rámci tzv. Šablon na 

podporu výuky, vzdělávání učitelů, nákup pomůcek a zmenšení počtu žáků ve třídě pro 
zkvalitnění výuky, např. jazyků. 

Protože na naší škole je malý počet žáků ve třídě osvědčeným standardem, můžeme 
veškeré prostředky čerpat na nákup vybavení školy a vzdělávání pedagogů. Tyto 
evropské prostředky využijeme na vybudování učebny humanitních studií (pro výuku 
jazyků, dějepisu apod.), vybavenou pracovními stanovišti s PC, sluchátky a výukovými 
programy, interaktivní tabulí atd., nákup zcela nových učebních pomůcek a další 
prohloubení vzdělání pedagogů. 

Tělocvičný sál 
V období těsně před Vánocemi začne odborná firma s pokládkou první vrstvy 

moderní odpružené sportovní podlahy, chránící dětské klouby, které jsou při pohybových 
aktivitách na běžných, např. parketových, podlahách vystaveny značné zátěži.  

V těchto dnech budou také probíhat práce na rekonstrukci záchodů v mateřské škole, 
zavedení teplé vody spolu s kompletní výměnou vodovodních baterií na žákovských 
záchodcích, dojde ke zprovoznění dvou sprch pro žáky a uživatele nového tělocvičného 
sálu a bude provedena úplná výměna osvětlení ve školní kuchyni. Na druhém stupni 
přibudou nové žákovské lavice a židle. Naším cílem je neustále zlepšovat vybavení 
a zázemí žáků a učitelů. 

Projekt zdravá chodidla 
Projekt postoupil od úvodní besedy a seznámení s problematikou k objednávání 

speciálně konstruovaných bot s novým typem biomechanické aktivní stélky, která velmi 
úspěšně napravuje celou řadu ortopedických vad.  

/Více informací o nové stélce bot na stránkách: www.botyhanak.cz/ 

Výuka jazyků 
Na škole je vyučována angličtina jako povinný jazyk, a to od 3. třídy. Ve druhé třídě je 

pro děti otevřen kroužek anglického jazyka, který slouží jako příprava pro výuku 
anglického jazyka od třetí třídy. Německý jazyk byl dosud vyučován jako volitelný 
kroužek pro zájemce. Od letošního školního roku je nabízen jako povinně volitelný 
předmět, kdy si žáci mohou vybrat dle svého zájmu němčinu nebo informatiku.  

Škola dále pro zájemce nabízí výuku ruštiny a francouzštiny. Jazykovou nabídku 
plánujeme rozšířit podle zájmu žáků a možností školy ještě o další jazyky.  

Na základě dobrých zkušeností z mateřské školy v Krasové, kde se mohou děti 
přihlásit do angličtiny vyučované hravou formou, bychom v případě zájmu rodičů chtěli 
připravit i pro děti v MŠ Ostrov podobnou nabídku, a to od nového školního roku. 

Pro zájemce z řad rodičů, zaměstnanců školy a občanů Ostrova a Vysočan pořádá 
škola pod vedením Mgr. Bc. Petry Skotákové kurzy anglického jazyka.  

Mgr. Karel Hasoň 

Genetická metoda na naší škola 
Během studia na vysoké škole jsem měla možnost seznámit se s genetickou metodou 

čtení. V hodinách českého jazyka se běžně ve školách objevuje tzv. analyticko-syntetická 
metoda. Tato metoda vychází ze skládání hlásek do slabik, které následně žáci skládají do 
slov. Metoda analyticko-syntetická je náročná časově, čtení je zdlouhavé a vyžaduje 
mnoho fixací. 

Princip metody genetické, která je na naší škole praktikována pravděpodobně poprvé 
– spočívá v tom, že děti slovo nejprve „přehláskují“ a následně je přečtou dohromady – 
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př. A-D-A-M… ADAM. Začíná se nejprve nácvikem sluchové analýzy a syntézy krátkých 
a následně delších slov. 

Mezi hlavní klady této metody je rychlost nástupu čtení, a to nejen slov ale i vět. 
Po 3 až 4 měsících jsou žáci již schopni samostatně číst a jsou schopni číst 
s porozuměním. Zatímco u metody analyticko-syntetické se čte s porozuměním až ve 
druhé třídě.  

Další využitelnost je v mezipředmětových vztazích (např. v matematice jsou žáci již 
v prvním ročníku schopni číst slovní příklady). 

Za zápor můžeme považovat především to, že metoda genetická není moc rozšířená, 
je to tzv. metoda minoritní. Autorem této metody je Josef Kožíšek (spisovatel a pedagog), 
který tuto metodu použil už v roce 1913. 

Mgr. Veronika Gajdošíková, uč. 1. roč. 

Projekt Moje povolání, moje budoucnost 
Tento projekt je určen žákům 7. až 9. tříd základních škol. Hlavním cílem je představit 

dětem řemeslné a technické obory a jejich jednotlivé profese, dosáhnout zvýšeného 
povědomí o technických a řemeslných oborech a představit je jako perspektivní volbu 
povolání. Žáci se začínají účastnit besed na škole a odborných exkurzí do firem. Dále pro 
ně budou pořádány praktické oborové dny, při nichž si sami vyzkouší řemeslo tvorbou 
vlastních výrobků.  

Musím velmi ocenit zajímavou besedu konanou na naší škole o provozu v ČKD 
Blansko i exkurzi v Novibře Boskovice.  

Mgr. Petra Ševčíková, výchovný poradce 

Plavecký výcvik 
Plavecký výcvik pro první stupeň a mateřskou školu probíhal od začátku školního 

roku. Na závěr výcviku děti obdržely diplomy a sladkou odměnu za svoje plavecké 
úspěchy. Rovněž proběhlo vyhodnocení výtvarné soutěže o nejkrásnější mikulášský 
obrázek.  

Výcvik určitě splnil svůj účel, po třech měsících se z mnoha neplavců stali plavci 
a z plavců plavci ještě lepší. 

Mgr. Iveta Kuchařová 

Orion Florbal Cup 
6. prosince 2010 se konal tradiční celorepublikový turnaj ve florbalu s názvem „ Orion 

Florbal Cup“. První zápas se Základní školou Lipovec byl pro postup do semifinále 
klíčový. Vlastní nedisciplinovaností a špatnou hrou v defenzívě jsme si utkání prohráli 
sami 0:2. V druhém utkání jsme museli bodovat s favorizovanou ZŠ Erbenova z Blanska, 
pokud jsme chtěli pomýšlet na postup. Začátek utkání pokračoval v duchu toho 
předešlého a brzo jsme prohrávali 0:4. V druhé části začali hráči konečně respektovat 
taktiku, která byla založena na dobré defenzívě a rychlých protiútocích. V zlepšené hře 
jsme nakonec prohráli 2:5 a přišli jsme tak o postup. V posledním souboji o páté místo 
jsme deklasovali ZŠ Křtiny 7:1, byla to však slabá náplast na jinak nepovedený turnaj. 
Za zmínku stojí dobré individuální výkony Jakuba Pernici (6 gólů) a brankáře Adama 
Vágnera, někteří však zůstali za očekáváním.  

Izrael – cestopisná přednáška 
Naši školu navštívil cestovatel Mgr. Macků, který strávil několik týdnů v Izraeli 

a podělil se s námi o své zážitky. Žáci se dozvěděli něco o historii, geografii a tisíciletém 
prolínání křesťanské a arabské kultury v této zemi.  

Mgr. Libor Pelikán 
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Anglická noc 
V noci z pátku 3. prosince na sobotu 4. prosince se v naší škole konala pro žáky 

7. ročníku tzv. anglická noc. Pravidla byla jasná – mluvit anglicky. V případě, kdy žáci 
porušili pravidla hry a promluvili česky, museli učiteli odevzdat příslušný počet žetonů. 
Žetony bylo možno získat zpět po řádném splnění úkolů, jejichž anglické zadání bylo 
roztroušeno po škole.  

Anglická noc ve škole ukázala, že ač se žáci mnohdy ostýchají angličtinu použít (ať už 
z důvodu neznalosti slovíček nebo z obavy ze špatného použití gramatiky), nemají k tomu 
vlastně důvod. Jasně se ukázalo, že slovní zásoba našich žáků je již natolik rozsáhlá, že 
dostačuje pro běžnou konverzaci. 

Pravěk a fauna Moravy 
Žáci 6. a 7. ročníku se zúčastnili exkurze do Moravského zemského muzea v Brně. 

Exkurze tematicky navazovala na učivo dějepisu (pravěk) a učivo přírodopisu (ptáci). 
V pavilonu Anthropos jsme se dozvěděli řadu zajímavých informací o nejstarším osídlení 
našeho kraje. V prostorách Biskupského dvora jsme navštívili expozici moravských savců, 
ryb a ptactva.  

Mgr. Bc. Petra Skotáková a Mgr. Jaroslava Schauerová 

Netradiční techniky 
Poslední hodiny ve výtvarné výchově a pracovních činností jsme se snažili se žáky 

1. ročníku pracovat s netradičními technikami. Po úspěšném batikování jsme nyní 
vlastnoručně vyráběli svíce z včelích pláství, dále následovala výroba svícnu ze slaného 
těsta a nyní, protože se blíží Vánoce, jsme vytvořili pro maminky dáreček, a to šperk 
pomocí smaltovací techniky. Na začátku adventu jsme se také pustili do výroby 
adventního věnce.  

Mgr. Veronika Gajdošíková 

Dílny rodičů a dětí v MŠ 
Mateřská škola v Ostrově a v Krasové zorganizovala pro rodiče a jejich děti podzimní 

a adventní tvořivé dílny. Rodiče spolu se svými dětmi tvořili nejrůznější výtvarná dílka 
a dekorační předměty z přírodních materiálů, z papíru, ubrousků apod. Při práci vládla 
příjemná tvůrčí nálada a přátelská atmosféra. Už se těšíme na další dílny…  

Poděkování 
Chtěli bychom poděkovat všem, kdo přispěli sponzorským darem dětem v mateřské 

školce. Z těchto prostředků postupně nakupujeme nové hračky, které vhodně doplní letos 
pořízené vybavení ve školce (např. nový koberec, dětskou kuchyňku, dětský obchod aj.). 
Naše poděkování patří také všem, kteří darovali dětem vánoční stromky a nejrůznější 
sladké i věcné odměny.  

Vánoční přání 
Loňská novoroční předsevzetí odvál čas a než přijde doba pro ta nová, čekají nás ještě 

Vánoce. Ať je prožijeme v klidu a  mezi blízkými, daleko od shonu a stresu. Dětem přejme, 
aby pod stromečkem našly mimo jiné právě ty hračky a věci, o které psaly Ježíškovi a na 
které se celý rok těšily. 

učitelé a žáci ZŠ a MŠ Ostrov u Macochy 
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NAŠI JUBILANTI V ROCE 2010 
80 let 
František Crhonek, Emilie Novotná, Josef Škvařil, Irena Buchtová, Marie Šebelová, 
Ludmila Kratochvílová, Zdenka Kuběnová, Marie Svobodová, Oldřich Kakáč, František 
Hlaváček, Božena Musilová, Karla Marková, Anna Jelínková, Františka Šebelová, Anna 
Sokolová, Františka Vejmelková 

85 let 
Jaroslava Skoupá, Vladimír Svoboda 

90 let 
Františka Kučerová, Josef Svoboda 

90 a více let 
Anežka Hlaváčková, Ludmila Voláková 

 101 let 
Marie Šebelová 

Koho z občanů jsme nenavštívili osobně, obdržel v den svých narozenin blahopřání, 
jako připomenutí toho, že na naše spoluobčany nezapomínáme. 

Mgr. Soňa Švrčinová 

KULTURNĚ SPOLEČENSKÉ AKCE V PŘÍŠTÍM ROCE 

1. 1. 2011 0:30 
Tradiční novoroční ohňostroj – náměstí městyse – v případě 
špatného počasí přeloženo na 1. 1. 2011, 18:00 

22. 1. 2011 20:00 Sokolský ples, hraje PROROCK – kulturní dům 

5. 2. 2011 17:30 
Zájezd na divadelní představení „OTYLKA“ – KD Jedovnice  
(možno objednat u paní Šenkové do 15. 1. 2011, cena 200Kč,  
členové ČSTPO 100Kč) 

11. 2. 2011 20:00 Ples SRPDŠ, hraje Pohoda – kulturní dům 

12. 2. 2011 15:00 
Přednáška – Jeskyně, kyvadla a predikce zemětřesení –  
RNDr. Pavel Kalenda – člen Plánivské skupiny – kino 

13. 2. 2011  Dětský Karneval – SRPDŠ 

26. 2. 2011 20:00 Hasičský bál, hraje NONUS – kulturní dům 

6. 3. 2011  Masopustní průvod 

OZNÁMENÍ ZUBNÍ ORDINACE V OSTROVĚ U MACOCHY 

Vážení rodiče, nezapomínejte chodit se svými dětmi na pravidelnou  
preventivní prohlídku dvakrát do roka! 

MUDr. Pavel Roth 

 
Registrováno Okresním úřadem Blansko pod č.j. o370100399. Redakční rada: Ing. Ondřej Hudec, 
Ing. Květoslav Pekárek, Michal Fíbek, Mgr. Jarmila Krbečková, Michal Kučera. Vydavatel a adresa redakce:  
Úřad městyse Ostrov u Macochy. Neprošlo jazykovou úpravou. Vyšlo v Ostrově u Macochy dne 21. 12.  2010 
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